EDITAL 055/2023 – PPEd/UENP

Torna público o ensalamento para realização da Fase 1 do
processo seletivo de estudantes regulares – turma 2024/25.

O  Coordenador  do  Programa  de Pós-Graduação  em  Educação  (PPEd/UENP)  –
Mestrado Profissional em Educação Básica, no uso de suas atribuições:

TORNA PÚBLICO

O ensalamento da Prova Escrita  de  Conhecimentos  Específicos  –
FASE  1,  do  processo  seletivo  para  ingresso  de  alunos  regulares,  turma
2024/25, regulamentado pelo Edital 045/2023 PPEd/UENP.

A prova será realizada no dia 21 de outubro de 2023, sábado, das
09h  às  12h,  na  UENP,  Campus  de  Jacarezinho,  Bloco  1,  do  Centro  de
Ciências Humanas e da Educação, na Rua Pe.  Mello,  1200,  Jd.  Marimar.
Recomenda-se que os candidatos cheguem ao local com 30 minutos de
antecedência.

Centro de Ciências Humanas e da Educação, Campus de
Jacarezinho (CCHE/CJ)

Bloco 1 – Sala 01

ADRIANA DOMINGUES CARDOSO

ALANA MARTINS DE PAULA

ALESSANDRA PATROCINIO FERRAZ

ALINE APARECIDA DE LIMA LOPES

ALINE FERNANDA MICHELLE TELES

AMANDA GUIMARÃES SILVA

AMANDA LUNA FLEURY

ANA CLARA DE PAULA ETORE

ANA JULIA BENTO

ANDRÉ LUIZ SERRA

ANDRÉ RAMOS FLORENTINO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ (UENP) – Campus de Jacarezinho
Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (43) 3511-4314. Rua Pe. Melo, N° 1.200. Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná.
secretaria.pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

ANDREIA REGINA DIAS ALBANO

ANDREIA TATIANE WAISS

BEATRIZ DE FÁTIMA SANTOS MONTEIRO MARIA

BIANCA NASCIMENTO SILVA

BRASILINA BENTO DA COSTA

CAMILA NJAIME VIVAN CAMERLINGO

CAROLINA MANTOVAN

CAROLINA PEREIRA ANDRADE

CIBELI APARECIDA DE SOUZA CORDEIRO

CÍNTIA MARIA DUARTE SOUZA RAMOS

CINTIA PIRES DE LEMOS RAMIRES FELIX

CLEBER TEODORO BENTO

CRISTIANE DA COSTA JACINTO

CRISTIANE DA SILVA VERONEZ

DANIEL BARBOSA DE SOUZA

DÉBORA DE OLIVEIRA LUCEKI

DÉBORA RAFAELA SANTOS DA SILVA

Centro de Ciências Humanas e da Educação, Campus de

Jacarezinho (CCHE/CJ)

Bloco 1 – Sala 02

DIONATAN SOUZA DE MOURA

ÉLEN VIEIRA DOS SANTOS

ELIANA CRISTINA VOLPE

ELIANE PEREIRA FIDÊNCIO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ (UENP) – Campus de Jacarezinho
Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (43) 3511-4314. Rua Pe. Melo, N° 1.200. Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná.
secretaria.pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

ÉVELIN THAÍS LOPES CORRÊA

FABIANA MARTINS BACHIEGA HONÓRIO

FABIANE CRISTINA PEREIRA DE FARIA

FERNANDA DE OLIVEIRA

FERNANDO CARDOSO

FLANCIELLY ESTEVAM DE OLIVEIRA SCALLA

FRANCIELE MOREIRA PRÍNCIPE

FRANCIELLE APARECIDA PALMA

GABRIEL SOUZA MENDES

GABRIELLE MACIEL LACERDA

GIOVANA ANDREA DA SILVA

GIOVANNA GENTIL

GISELE APARECIDA FIGUEIRA POÇAS

GLAUBER URIEL BARBOSA

GLENDA APARECIDA PIRES

HDANUBYA CASSYA DO NASCIMENTO FARIA

HELIONILTO GOMES JUNIOR

HUMBERTO PAES RIBAS

IDELMA CRISTIANI DE OLIVEIRA

ISABELA CAMARGO TODAN

ISABELLA CRISTINA GOMES JULIO

JAQUELINE SOARES DO NASCIMENTO HERNANDEZ

JAQUELINE TEREZINHA DE OLIVEIRA

JEAN HENRIQUE DA ROSA DA SILVA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ (UENP) – Campus de Jacarezinho
Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (43) 3511-4314. Rua Pe. Melo, N° 1.200. Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná.
secretaria.pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

Centro de Ciências Humanas e da Educação, Campus de

Jacarezinho (CCHE/CJ)

Bloco 1 – Sala 03

JÉSSICA BORGES DE ANDRADE

JOSIELE RODRIGUES GALVÃO GONÇALVES

JULIANA BATISTA

JULIANA CRISTINA LOPES RAMOS

KARINA TEZOTTO ITO

KELCI APARECIDA DA CUNHA CAMARGO

KELLY BITENCOURT PALMIERI

KELLY REGINA DA SILVA RODRIGUES

KIARA HELENA NOGUEIRA BARBOZA

LAURA ANJOS PIRES

LAURIANE RODRIGUES

LIDIANE CARVALHO DE MELO

LISANDRA FÁTIMA DE SOUZA PINTO

LIVETHER RODRIGUES MEDEIROS FREGONEZI

LORENA DE CARVALHO FERREIRA

LUCIANA BRIZOLA

LUCIANA MARTINS DE SOUZA CAVALHEIRO

LUIZ FERNANDO PEREIRA

MARCOS ROBERTO DA SILVA

MARIA CRISTINA ROBERTO BAGGIO

MARIA ESTELA BUENO LEME

MARIA LUCIA MENDES ANTONANGELO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ (UENP) – Campus de Jacarezinho
Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (43) 3511-4314. Rua Pe. Melo, N° 1.200. Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná.
secretaria.pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

MARIANE CRISTINE DOMICIANO

MARLON FRANCIS MAJOR FERREIRA MARQUES

MAYARA YURIE GAZOTTO YAMADA

MILENA PONDÉ FONSECA

MILENE DA SILVA MOTTA

MÔNICA KAZUKO HAZAMA

Centro de Ciências Humanas e da Educação, Campus de

Jacarezinho (CCHE/CJ)

Bloco 1 – Sala 04

NATHALIA MARIA RODRIGUES MECIAS

NEWTON BENETTI SILVA

NILCE MARA E SILVA YAMASHITA

PATRÍCIA MARQUES

PAULA AXMAN DUARTE BÁRBARO

PRISCILA APARECIDA FRANCISQUINHO COELHO

PRISCILA GONÇALVES DIAS

RAFAELA DE SOUZA SCHIMIDT

RAFAELA GALDINO DA SILVA

RAYSSA DA SILVA GARROSSINO

RENATA CANDIDA SOUZA MOREIRA

RENATA NOGUEIRA DO NASCIMENTO ROCHA

RODRIGO ARAÚJO GONÇALVES

ROSA MARIA CARDOSO DO PRADO TORRES

ROSANGELA FERREIRA DIAS

RUY DE OLIVEIRA DIAS RODER

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ (UENP) – Campus de Jacarezinho
Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (43) 3511-4314. Rua Pe. Melo, N° 1.200. Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná.
secretaria.pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

SANDRA APARECIDA DA SILVA GODOI

SIMONE PIROLO FANTINELI

TAÍS REGIANA DE MELLO

TALITA PEIXOTO DA SILVA LIMA

TAMIRIS DYNCZUKI RIBEIRO

TATHIANE CASTRO STEFANI DE PAULA CARVALHO

TATIELE RODRIGUES DA SILVA DAMAS

TIELY LETICIA DA SILVA SALES ARAUJO

VINÍCIUS RECCANELLO DE ALMEIDA

VITÓRIA DE SOUZA GOMES

WELINGTO INACIO DA SILVA

WELTON LOPES

Conforme disposto no Edital 045/2023 PPEd/UENP:

“Art.  18.  FASE  1 –  Prova  escrita  de  conhecimentos
específicos: terá  duração  de  03  (três)  horas  e  deverá  ser
realizada por todos os candidatos. Será dissertativa, de acordo
com  a  área  de  conhecimento  do  PPEd/UENP.  Avaliará  a
capacidade de interpretação, argumentação e articulação de
conhecimentos apresentada pelo candidato. Avaliará também
a coerência, a coesão do texto e a correção da linguagem.
§  1º. Não  será  permitida  a  consulta  em  qualquer  tipo  de
material  ou  equipamento  eletrônico  durante  a  realização  da
prova escrita de conhecimentos específicos.
§  2º. Serão  considerados  aprovados  na  prova  escrita  de
conhecimentos específicos os candidatos que obtiverem nota
igual ou superior a 70 (setenta), no intervalo de 0 (zero) a 100
(cem).
§ 3º. Recomenda-se que os candidatos cheguem ao local da
prova  com  antecedência  de  30  (trinta)  minutos.  Para
realização  das  provas  deverão  estar  munidos  de  caneta
esferográfica  azul  ou  preta  e  portando  RG  ou  documento
oficial  com  foto.  Não  serão  aceitas  fotocópias  desses
documentos, ainda que autenticadas. Caso o candidato esteja

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ (UENP) – Campus de Jacarezinho
Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (43) 3511-4314. Rua Pe. Melo, N° 1.200. Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná.
secretaria.pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

impossibilitado de apresentar esses documentos originais no
dia de realização das provas, por motivo de perda, roubo ou
furto,  deverá  ser  apresentado  documento  expedido  há  90
(noventa) dias, no máximo, que ateste o registro da ocorrência
em órgão policial.
§  4º.  A  prova  escrita  de  conhecimentos  específicos  será
realizada no dia 21 de outubro de 2023, sábado, das 09h às
12h, na UENP, Campus de Jacarezinho, Centro de Ciências
Humanas  e  da  Educação,  na  Rua  Pe.  Mello,  1200,  Jd.
Marimar, conforme Art. 7º deste Edital.
§ 5º. Após o término da prova de conhecimentos específicos, o
candidato deverá entregar eventuais rascunhos aos fiscais.
§ 6º. Durante a realização das provas não será permitido aos
candidatos:  portar  arma,  utilizar  celular,  relógio  de  qualquer
tipo,  calculadora,  câmera  fotográfica,  pager,  notebook  e/ou
equipamento similar, apostila, livro, “dicas” ou qualquer outro
material  didático  do  mesmo  gênero,  boné,  óculos  escuros,
protetores auriculares e outros.”

Publique-se e cumpra-se.

Jacarezinho, 20 de outubro de 2023.

Prof. Dr. Flávio M. M. Ruckstadter
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd/UENP)

(Assinado no Original)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ (UENP) – Campus de Jacarezinho
Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (43) 3511-4314. Rua Pe. Melo, N° 1.200. Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná.
secretaria.pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao